

VĖMIMO SUKĖLIMAS

Gydymo metodas	Vėmimo sukėlimas
Metodika	<p>Vėmimą galima sukelti davus išgerti pacientui 200–300 ml vandens ir mechaniškai dirginant užpakalinę ryklės sienelę. Taip vėmimas sukeliamas greitai, tinka, kai nėra sąlygų išplauti skrandžio pro zondą, o pacientas linkęs padėti jį gydantiems medikams. Tokiais atvejais rekomenduotina vėmimą skatinti kartotinai, kol bus vemiamas švairiu išgertu vandeniu</p> <p>Maždaug per 20 min. vėmimą galima sukelti ipekakuanos sirupu, turinčiu emetino ir cefalino:</p> <ul style="list-style-type: none"> • paaugliams ir suaugusiesiems duodama 15–30 ml ipekakuanos sirupo ir 240 ml vandens, • vaikams iki 12 m. amžiaus – 15 ml ipekakuanos sirupo ir 120–240 ml vandens <p>Jeigu pacientas nepradėjo vėmti, po 20–30 min. ipekakuanos sirupo dozę galima pakartoti</p>
Indikacijos	<p>Skiriama:</p> <ul style="list-style-type: none"> • pirmosiomis 60 min. sąmoningam pacientui, apsinuodijusiam potencialiai toksiniu nuodų kiekiu, iki patenkant į gydymo įstaigą, • kai nepavyksta išplauti skrandžio pro zondą dėl jame esančio turinio
Kontraindikacijos	<ul style="list-style-type: none"> • Sąmonės sutrikimai • Hipotenzija • Traukuliai (arba jų grėsmė) • Aspiracijos pavojus, ypač apsinuodijus lakiosiomis arba putojančiomis medžiagomis, nuodais, pažeidžiančiais apsauginius kvėpavimo takų refleksus • Apsinuodijimai korozinėmis medžiagomis • Būklės, galinčios pasunkėti vėmimo metu (senyvas amžius, trečiasis nėštumo trimestras, ryški hipertenzija, neseniai buvusios pilvo organų operacijos ir kt.)
Komplikacijos	<ul style="list-style-type: none"> • Ilgai trunkantis (ilgiau kaip 1 val.) vėmimas, neleidžiantis vartoti aktyviosios anglies ar geriamųjų priešnuodžių, ir jo komplikacijos (dehidracija, elektrolitų pusiausvyros sutrikimai, traukuliai ir pan.) • Aspiracija • Skrandžio gleivinės plyšimas • Kartais viduriavimas • Silpnumas
Pastabos	<p>Nėra pakankamai duomenų, patvirtinančių arba paneigiančių ipekakuanos sirupu sukulto vėmimo veiksmingumą gydant apsinuodijimus</p> <p>Ilgai trunkantis vėmimas trukdo skirti gerti enterosorbentų ar kitų vaistų, vemiant skrandyje padidėjęs slėgis gali skatinti nuodų patekimą į žarnyną ir yra pavojingas, jeigu pacientas gali prarasti sąmonę, todėl vėmimo sukėlimas (ypač ipekakuanos sirupu) neturėtų būti įprastinis gydymo metodas</p>